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BOLETÍN TRIBUTARIO – 077/24 
 
 

ACTUALIDAD NORMATIVA - DOCTRINARIA – JURISPRUDENCIAL 
 
 

I. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 

 
 DÉCIMA ADICIÓN AL CONCEPTO GENERAL SOBRE EL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA A CARGO DE LAS PERSONAS 
JURÍDICAS CON MOTIVO DE LA LEY 2277 DE 2022: 
PRESENCIA ECONÓMICA SIGNIFICATIVA - Concepto 305 
del 30 de abril de 2024 
 
La DIAN emitió el citado concepto subrayando: 
 
“Con el presente pronunciamiento, esta Subdirección responderá varios 
interrogantes formulados en torno a la interpretación y aplicación del 
impuesto sobre la renta a cargo de las personas jurídicas (el «Impuesto» 
en adelante) con motivo de la Ley 2277 de 2022, con la adición al capítulo 
II «Presencia Económica Significativa» del Concepto General de la 
referencia (Concepto 006363 - interno 618 del 29 de mayo de 2023)…”. 
 

 
II. SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA DE BOGOTÁ (SDH) 
 

 IMPUESTOS: PREDIAL – INDUSTRIA Y COMERCIO – 
VEHÍCULOS: PRÓXIMOS VENCIMIENTOS 

 
La SDH mediante información divulgada en su página web 
destacó: 
 
“Próximos vencimientos: 
 

o Predial por cuotas (10 de mayo de 2024, fecha máxima para 
acogerse presentando la declaración inicial) 

o ReteICA bimestre 2 (17 de mayo de 2024) 
o Vehículos con descuento (24 de mayo) 

 
Consulta las fechas de pago en el siguiente enlace: 
 
CALENDARIO TRIBUTARIO”. 
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 JORNADA VIRTUAL CAPACITACIÓN: MEDIOS 

MAGNÉTICOS DISTRITALES 
 
La SDH a través de información difundida en su página web 
resaltó: 
 
“Asiste a la jornada virtual programada en alianza con el Instituto 
Nacional de Contadores Públicos y resuelve inquietudes sobre medios 
magnéticos distritales, generalidades y sanciones. 
 
Fecha inicio: Jue, 09/05/2024 - 08:00 
Fecha cierre: Jue, 09/05/2024 - 09:30 
 
¡Inscríbete!”. 

 

 
III. CORTE CONSTITUCIONAL 
 

 MODULA EL PRECEDENTE DE LA CORTE SUPREMA DE 
JUSTICIA EN MATERIA PROBATORIA EN PROCESOS 
ORDINARIOS DONDE SE DISCUTE LA INEFICACIA DEL 
TRASLADO DE AFILIADOS DEL RÉGIMEN DE PRIMA 
MEDIA AL RÉGIMEN DE AHORRO INDIVIDUAL CON 
SOLIDARIDAD POR PROBLEMAS DE INFORMACIÓN 
OCURRIDOS ENTRE 1993 Y 2009 – Sentencia SU-107 del 9 de 
abril de 2024 

 
Dando alcance a nuestro Boletín Tributario No. 061/24, nos 
permitimos informar que la Alta Corte publicó la referida 
sentencia.  

 
 
 
SÍGUENOS EN "X" (TWITTER) 
 
FAO 
08 de mayo de 2024 


